

## Jærsmiå Et dialogeksperiment



Kleppordfører Ane Marie Braut Nese, prosjektleder Dag Jørund Lønning og boligbygger Cato Østerhus har stor tro på dialogen i Jæren tankesmie. BEGGE FOTO: EGIL Ø. NÆRLAND

# Kampen om jærlandskapet

➤ Når konfliktene blir til krig, har dialogmøter vært løsningen. Krig er det ikke mellom bonde, boligbygger og naturvernere, men Jæren tankesmie skal likevel bli et nyttig dialogforum.

### SANDNES

– Vi har alltid tenkt i vertikale sektorer, og vi har skapt sannheter hver for oss, landbruket, naturvernere, boligbyggerne og byråkratene. Det er på tide at vi tenker horisontalt, over sektorene, og tar hensyn til hverandre, sier Dag Jørund Lønning. Han er forsker og rektor ved Høgskolen for landbruk og bygdeutvikling.

– Vi vil rive ned skillelinjer, snakke med hverandre i stedet for til hverandre. Ved hjelp av dialog kan vi skape noe for hele jærregionen, sier Cato Østerhus som eier halvparten av distriktets største utbygger, Østerhus konsernet.

### – Treffer alle i Jærsmiå

– Jærsmiå er et fantastisk flott forum. Her treffer jeg alle interessene samtidig, de jeg treffer én og én i hverdagen. Her kan vi snakke sammen uten å stille med fastlåste standpunkt, her kan vi skape respekt for hverandre, her kan vi unngå harde fronter, sier Ane Marie Braut Nese, Høyre-ordføreren i Klepp.

Sandnesordfører Stanley Wirak og fylkesordfører Janne Johnsen hadde lovlig forfall, ellers var de der de 14 andre deltakerne da Jæren tankesmie hadde sitt aller første møte på Kronen Gaard Hotell i går.

Lederen av Næringsforeningen,

Harald Minge, fylkets landbruks-sjef Hadle Nevøy, daglig leder av Kruse Smith Eiendom, Sigve Hebnes, daglig leder av Stavanger Turistforening, Preben Falck, bonde Ingve Berntsen, bonde og gartner Karen Fosså Handeland og Arne Sæbø fra Bioforsk på Særheim for å nevne noen.

Hver med sine interesser, private og offentlige, men alle motivert av tankesmiens utgangspunkt:

«Tankesmie for dialogbasert arealutvikling av regionen» i erkjennelsen av det uheldige faktum at det hittil har vært alle mot alle i kampen om jærlandskapet.

Utviklingen av Jæren tankesmie

er et samarbeid mellom Østerhus Tomter AS ved Cato Østerhus og Høgskolen for landbruk og bygdeutvikling, HLB, ved rektor Dag Jørund Lønning.

Østerhus Tomter AS har stilt opp med to millioner kroner for å finansiere Jærsmiå som i utgangspunktet er et toårig pilotprosjekt. Interessentene som kjemper om jærlandskapet er invitert opp av skyttergravene og inn rundt dialogbordet.

### – Vi må finne fellesnevner

Cato Østerhus er ikke i tvil om at tankesmien har noe for seg:

– Vi har felles interesser med bøn-



I Jæren tankesmie sitter de side om side, boligbygger, byråkrat, direktør, bonde og kultursjef, Cato Østerhus (t.v.), Hadle Nevøy, Harald Minge, Ingve Berntsen og John Gunnar Johnsen.

### Jæren tankesmie

➤ **Hva:** Et toårig pilotprosjekt for å identifisere felles verdier og fremtidsvisjoner for jærregionen gjennom dialog.

➤ **Hvem:** Cato Østerhus, Østerhus AS, Hadle Nevøy, fylkeslandbruks-sjef, Ingve Berntsen, bonde, Sigve Hebnes, leder Kruse Smith, Preben Falck, leder Stavanger turistforening, Kolbjørn Anda, bonde, John Gunnar Johnsen, fylkeskultursjef, Karen Fosså Handeland, bonde, Harald Minge, adm.dir. Næringsforeningen, Arne Sæbø, Bioforsk, Arnvid Nordstrand, leder Selvaag Bolig, Arne Berge, bonde, Ane Marie Braut Nese, ordfører Klepp, Stanley Wirak, ordfører Sandnes, Janne Johnsen, fylkesordfører og Dag Jørund Lønning, prosjektleder.

der, naturvernere og myndigheter. Tankesmien kan skape en sterkere forståelse mellom oss og for hvordan samfunnet fungerer sammen.

– Kommunene må se over grensene og tenke regional utvikling og ikke bare på seg selv. Vi holder til i en liten region, her er ingen avstander å snakke om. Folk bor i Egersund og jobber i Stavanger. Det blir ikke mindre vanlig framover, minner Østerhus om.

– Vi klarer ikke gjøre alle interessene til lags, men vi må finne en fellesnevner til beste for regionen, mener Cato Østerhus.

Den unge bonden, Ingve Berntsen, fra Nærbø med bachelor fra HLB, har forsket på bønder som lever i usikkerhet for interesser som truer gården:

– Jeg er glad for å få sjansen til å være med i tankesmien som kan skape større forståelse mellom oss som er her, mellom ulike grupper. Dere skulle bare visst hvordan det er være bonde i et landskap som mange vil ha. Mange lever under både press og trusler, fortalte Berntsen til den lydhøre gruppen.

Jæren tankesmie er landets aller første av sitt slag.

– Jeg er utrolig stolt over at vi har fått til dette, sier rektor, forsker og prosjektleder Dag Jørund Lønning.

– Vi må bort fra det sektoriserede samfunnet med høringer. Dialog er noe ganske annet. Her møtes vi ansikt til ansikt, byråkrater, bønder, boligbyggere og naturvernere. Her går det an å være fri og tenke nytt, mener Lønning.